4.500 kuruş daha bütçe ayrılacağı belirtilmiştir. Fakat II. Meşrutiyet’in ilanının ardından

halk yardım kararından vazgeçmiştir. Bundan sonra bazı temaslarda bulunulmuş ve netice

olarak Şura-yı Devlet, telgrafhanenin yeniden inşasını zorunlu görmüştür. Yalnız inşaat

çalışmaları giderlerinin 1323/1908 yılı bütçesinden değil, 1324/1909 yılı bütçesinden

karşılanması gerekli görülmüştür.44 Netice olarak inşa masrafları karşılanarak 1909

yılında telgrafhane tamamlanmış ve açılışı yapılmıştır.45

41 BOA., DH. EUM. 3.Şb., No: 10/1.
42 BOA., BEO., No: 3135/235063.
43 Erol Karcı, “II. Meşrutiyet Hükümetleri Döneminde Adapazarı Kazası’ndaki Bayındırlık Hizmetleri

durmamaktaydı. 10 Mart 1912’de Hınçak Cemiyeti mensubu Sabahgulyan Efendi,

Adapazarı halkına kendi fırkası ile Hürriyet ve İtilaf Fırkası arasındaki anlaşmayı

57 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, s.27.
58 Diğer Şubeler: İzmit, Kandıra, Karamürsel, İznik, Yalova ve Geyve.
59 Tanin, 15 Mart 1328/28 Mart 1912, No: 1283.
60 İzmit Mutasarrıfı Namına Naib Fahreddin Bey’in 21 Ocak 1909 tarihli raporuna göre, İzmit, Adapazarı,

Kandıra, Karamürsel, Geyve, Yalova kazalarında toplam nüfus yaklaşık olarak 45.546’dır. 1912 yılı

seçimlerindeki nüfus bu rakam dolaylarında olsa gerek. (BOA., DH.

Meşrutiyet’ten sonra 18 Kasım 1908’de yapılan Meclis-i Mebusan

1. ve 2. devre seçimlerinde İzmit Sancağı mebusluğuna seçilmiştir. (Mücellidoğlu Ali Çankaya, Yeni

Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler, III, Ankara 1969, s. 417.
62 Anastas Efendi: Rum asıllı, Adapazarı Belediye Meclis üyesi. (Kansu, 1908 Devrimi, s. 377.)
63 Tanin, 20 Nisan 1328/3 Mayıs 1912, No: 1319.
64 Tanin, 12 Mart 1328/25 Mart 1912, No: 1280.

Bu seçim mazbatalarına göre Meclis-i

Mebusan adayları seçilecekti.68 1914 yılında başlanan seçimlere sadece İttihat ve Terakki

Partisi katılmıştır. Neticede 14 Mayıs 1914’te tamamı İttihat Terakki’nin azalarından

65 Selvi, “II. Meşrutiyet Döneminde Adapazarı ve Çevresi”, s. 481.
66 Tanin, 12 Mart 1328/25 Mart 1912, No: 1280.
67 Olgun, “II. Meşrutiyet Dönemi Seçim Sistemi ve 1912 Seçimlerinde İzmit Sancağında Uygulanışı”, s.

147-151.
68 BOA., DH. SYS., No: 49/65. Diğer seçim bölgeleri: İstanbul, Edirne, Erzurum, Adana, Ankara, Aydın,

Bitlis, Basra, Bağdat, Beyrut, Hicaz, Halep, Hüdavendigar, Diyarbakır, Suriye, Sivas, Trabzon, Kastamonu,

Bu civardaki nakil aracı

öküz ve manda arabalarıdır. Belediye bu araçlardan vergi alırdı. Sürekli faal olan bu

arabalarda genellikle kereste, buğday, mısır, patates, soğan, sarımsak, odun ve kömür gibi

77 Tüccarzade İbrahim Hilmi, Memalik-i Osmaniye Cep Atlası, Dersaadet 1323/1907, s. 107.
78 Ahmet Şerif, Anadolu’da Tanin, s. 352.
79 Tüccarzade, Memalik-i Osmaniye Cep Atlası, s. 109.

jeopolitik konumunu güçlendirmekteydi.302

Tüm bu sebepler birleşerek hükümetin vermiş olduğu teşvik politikası ile birlikte Bosnavi

Hacı Adem Beyzade İbrahim Efendi ve arkadaşlarının girişimiyle Türkiye’nin ilk millî

bankası olan “Adapazarı İslam Ticaret Bankası Osmanlı Anonim Şirketi” adıyla303, 1

Kanunusani 1329 (14 Ocak 1914)304 tarihinde açılmıştır.305 Adapazarı eşrafı ve tüccarı

tarafından kredi sağlama, mali, ticari, sınai ve zirai her türlü girişim ve sözleşmeye

ortaklık ile tüm banka işlemlerini yürütmek üzere306 açılan bu komandit bankanın daha

sonraları İzmit, Düzce ve Hendek’te şubeleri açılmıştır.307

Ancak Fındıkoğlu ve Tuna kuruluşu 13 Kanunusani 1913 olarak yazmaktadır. Bu

durumla takvim farklılıkları sebebiyle karşılaşıldığını söylemek mümkündür. (Bkz.: Fındıkoğlu,

Adapazarı’nın Şehirleşmesi ve Sosyolojik Problemleri, s. 40’ta ve Tuna, Adapazarı Yazıları, s. 384’te

bankanın açılış tarihi 1329/1913 olarak verilmiştir.)
305 Mustafa Sarı, Resül Narin, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Adapazarı İslam Ticaret Bankası”, I.

Uluslararası Kocaeli ve Çevresi Kültür Sempozyumu, II (20-22 Nisan 2006), Kocaeli, s. 942.
306 BOA., A.} DVN. MKL., No: 66/15.
307 Zeynel Özlü, “1340-41 Tarihli Türk Ticaret Salnamesi Işığında İzmit’te Sosyo-Ekonomik Hayat ve

İzmit’e bağlı kaza merkezlerinin elektrikle aydınlatılması tasarlanmıştır. Ayrıca bir

elektrikli tramvay inşa projesi de yapılmıştır.

315 BOA., MV., No: 203/89.
316 BOA., DH. İ. UM. EK., No: 50/111.
317 BOA., A} DVN. MKL., No: 62/21.
318 Toprak, Türkiye’de Millî İktisat, s. 340-341.
319 Hikmet, 11 Eylül 1328/24 Eylül 1912, I/53, s. 2.